<sup>2</sup>Sereotipinis biblinis posakis, apibūdinantis sugrįžimą prie ankstesnių nedorybių (*Pat* 26, 11; *2 Pt* 2, 22).

[14] **1434 VII 4–11** *Oratio Nicolai Kozłowski in exsequiis Jogailae regis Basileae habita / Mikalojus Kozlovskis, Kalba Bazelyje per gedulines pamaldas už Jogailos vėlę* (CEpXV/2, Nr. 221, p. 326–327).

[...] deus ex pagano regnare fecit eum in populo christiano; a gentili enim patre natus, licet ex prosapia excellenti, in gentilitate enutritus, actamen ab adolescencia sua paternam ferocitatem et illius gentis semper abhoruit, et licet gloriae mundanae ac laudi erat intentus, sicut ille, qui nec fidem habuit, nec dominum novit, actamen exercitiis insistebat virtuosi set omnes fratres suos corpore, vita et moribus precellebat. [...] Cum iam unctus esset et regnare cepisset, post se traxit ad fidem magnam partem paganorum et schismaticorum. Legi in vita<sup>a</sup> eius noviter a quodam descripta pontifice, quod numerus per eum conversorum computationem excedit et ponitur haec clausula ibi in forma: ‘Legite cronicas, historias et antiqua volumina, revolvite totam Romanorum rem publicam, et non reperietis a tempore apostolorum aliquem principem spiritualem aut saecularem, qui tantam gentem in augmentum ecclesiae adduxisset ad fidem’. Diffusae enim sunt terrae Litphanorum et populosae, similiter terra Samogetarum, quae omnes ex paganismo in fidem

venerunt [...]. Tantum erat eorum saluti effectus, quod solus docuit eos symbolum et orationem dominicam et solus transtulit de nostro vulgari in eorum, ut eo facilius eorum posset caper memoria. {Et quolibet anno illas visitabat patrias et de adiscentibus inquisitionem faciebat et quotquot invenit didicisse, remuneravit largissime, per talia iocalia deducendo eos, ut fidem discerent et oracionem.<sup>b</sup>} [...] ipse autem unam ecclesiam metropolitanam de novo erexit, cathedrales ecclesias ad minus septem, domos religiosas in quibus abbates et praepositi, parrochiales ecclesias multas, in quibus curati presbyteri resident, edificavit et dotavit; et haec omnia in medio illius populi, quem catholicae fidei subiecit. [...] Et licet ex natura erat ferox et ut leo rugiens, suscepto tamen baptismate factus erat clementissimus et plenus pietate. Refertur de eo, quod nullum hominem morti tradidit, quod sanguinem humanam effundi abhorruit [...].

<sup>a</sup> *corr. in codice: gestis... descriptis* <sup>b</sup> *in margine.*

\*

[...] Dievas iš pagonio padarė jį krikščionių tautos karaliumi. Gimęs iš pagonio tėvo (nors ir iškilioje giminėje), buvo išauklėtas pagonybėje, tačiau nuo jaunumės visą laiką baisėjosi tėvo ir tos genties laukiniškumu. Ir nors vaikėsi pasaulio garbės ir šlovės, kaip tas, kuris neturi tikėjimo ir nepažino Viešpaties, vis dėlto užsiėmė dorybių pratybomis ir visus savo brolius toli pranoko kūnu, gyvenimu ir elgesiu. [...] Kai jau buvo pateptas ir pradėjo karaliauti, paskui save į tikėjimą patraukė didelę dalį pagonių ir schizmatikų. Neseniai kažkurio vyskupo aprašytame jo gyvenime skaičiau, kad jo atverstųjų skaičius pranoksta skaičiavimą, ir ten taip rašoma: „Skaitykite kronikas, istorijas ir senus tomus, peržvelkite visa romėnų valstybę, ir nuo apaštalų laikų nerasite kito dvasinio ar pasaulietinio valdovo, kuris, gausindamas Bažnyčią, į tikėjimą būtų atvedęs tiek žmonių“. Mat lietuvių žemės plačios ir gausiai gyvenamos, taip pat ir Žemaičių žemė; jos visos iš pagonybės atėjo į tikėjimą. [...] Jis tiek nuveikė jų išganymui, kad vienas mokė juos *Simbolio* ir *Viešpaties maldos*, ir vienas išvertė iš mūsų kalbos į jų, idant juo lengviau jie galėtų atsimentinti. {Ir kasmet lankydamas tas tėviškes, ir teiraudavosi apie besimokančius, ir kiek rasdavo išmokusių, tuos kuo dosniausiai apdovanodavo, tokiais nerimtais dalykais patraukdamas mokyti tikėjimo ir maldos.<sup>1</sup>} [...] o pats įsteigė vieną naują metropolinę bažnyčią, pastatė ir apdovanojo bent septynias katedrines bažnyčias, vienuolynus, kuriuose gyvena abatai ir prepozitai, daug parapiinių bažnyčių su kunigais klebonais – ir visa tai toje tautoje, kurią palenkė katalikų tikėjimui. [...] Ir nors iš prigimties buvo laukinis, tarsi riaumojantis liūtas,